
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З  
 
 

06.07.2023  № 1243 
 
 

О реализации регионального проекта  
«От любви к малой родине - к воспитанию патриота» 

 

Во исполнение пункта 5 перечня поручений Президента Российской 
Федерации по итогам заседания Совета при Президенте Российской Федерации 

по итогам встречи с историками и представителями традиционных религий 
России 04.11.2022 № Пр-2372 от 11.12.2022, в целях изучения учебного предмета 
«История» в системе образования Тульской области, на основании Положения о 

министерстве образования Тульской области, утвержденного постановлением 
правительства Тульской области от 29.01.2013 № 16 

п р и к а з ы в а ю :  
1. Утвердить региональный проект «От любви к малой родине - к 

воспитанию патриота» в рамках трека «Воспитание» проекта «Школа 
Минпросвещения России» (далее – региональный проект) (Приложение).  

2. Обеспечить обсуждение регионального историко-культурного 
стандарта профессионально-общественным сообществом в срок до 31.07.2023. 

3. Координатором регионального проекта определить главного 
консультанта отдела развития дошкольного и общего образования департамента 

дошкольного, общего, дополнительного образования и воспитания министерства 
образования Тульской области Николаеву Виолетту Александровну. 

4. Лицам, ответственным за реализацию мероприятий регионального 

проекта, обеспечить их выполнение в установленные сроки. 
5. Органам местного самоуправления, осуществляющим управление в 

сфере образования, и государственным общеобразовательным учреждениям, 
подведомственным министерству образования Тульской области, довести 

содержание регионального проекта до заинтересованных лиц и обеспечить его 
реализацию в общеобразовательных организациях. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.  
 

 
 

Заместитель  
министра образования 

Тульской области 

  

Л.Ю. Сорокина 

 
 

исп.: Николаева В.А. 
тел. 8 (4872) 24-51-04 (доб. 26-29)  



  

Приложение к приказу 
министерства образования Тульской области,  

от «___» _________2023 № __________ 
 
 

Региональный проект 
«От любви к малой родине - к воспитанию патриота»  

в рамках трека «Воспитание» 
проекта «Школа Минпросвещения России» 

 
 П одвиг 

 А ктивность 
Воспитание Т рудолюбие 

 Р одина 
 И стория  

 О течество 
 Т ульская область 

кр А й 
 

«… нет человека без любви к отечеству, и эта любовь даст  

воспитателю верный ключ к сердцу человека» 
К.Д. Ушинский 

 
В Стратегии национальной безопасности Российской Федерации, 

утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 02.07.2021 № 400, 
одним из стратегических национальных приоритетов определена защита 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей, культуры и 
исторической памяти, которая обеспечивается путем решения ряда задач защиты 

исторической правды, сохранения исторической памяти, преемственности в 
развитии Российского государства и его исторически сложившегося единства, 

противодействия фальсификации истории. 
В проекте «Школа Минпросвещения России» выделены пять 

магистральных направлений, в центре которых стоит ученик: знание (качество и 

объективность), здоровье, творчество, профориентация, воспитание. Воспитание 
– неотъемлемая часть образовательного процесса и образовательной программы.  

Проблема патриотического воспитания не может быть решена без 
формирования у обучающихся уважительного отношения к прошлому и 

настоящему своей страны, без значения связи человека с местом, где он родился, 
с его малой родиной. История своего края, города, учебного заведения 

трансформирует понимание «истории» из абстрактного предмета в историю 
событий и судеб людей, переплетенных с отечеством. Музеи, выставки, в том 

числе и школьные, туристско-краеведческие и поисковые программы, героико-
патриотические акции - всё это формы патриотического воспитания, неразрывно 

связанные с преподаванием истории в школьном курсе.  



  

Советский и российский литературовед, историк-медиевист, доктор 
филологических наук Лихачев Д.С. писал: «Любовь к Отчизне начинается с 

любви к своей малой Родине – месту, где человек родился. Постепенно 
расширяясь, эта любовь переходит в любовь к своему государству, к его истории, 
его прошлому и настоящему, а затем и ко всему человечеству». Вот почему так 

важно при организации образовательного процесса и воспитательной работы 
базироваться на истории и культуре родного края.  

Цель регионального проекта «От любви к малой родине – к воспитанию 
патриота» (далее — проект) - повышение качества исторического образования, 

воспитание гражданственности и патриотизма, в том числе через изучение 
истории, традиций и культуры родного края, познавательных и социально-

значимых компетентностей учащихся.  
Достижение цели проекта требует решения следующих актуальных задач: 

1) формирование у молодого поколения ориентиров для гражданской, 
социальной, культурной самоидентификации в окружающем мире; 

2) разработка и внедрение регионального историко-культурного стандарта 
в общеобразовательных организациях Тульской области в рамках урочной и 

внеурочной деятельности; 
3) формирование у обучающихся потребности изучить историческое 

прошлое и настоящее малой родины; 

4) развитие познавательной активности и творческих способностей 
обучающихся через включение в содержание уроков истории и обществознания 

краеведческого материала, а также через привлечение подрастающего поколения 
к участию в различных акциях, конкурсах, фестивалях; 

5) создание детского исторического клуба при участии региональных 
общественных организаций и объединений; 

6) вовлечение музейной (в том числе школьных музеев), культурно-
досуговой инфраструктуры региона в учебно-воспитательный процесс; 

7) активизация участия педагогических работников в разработке и 
реализации проектов гражданско-патриотической направленности на основании 

истории и культуре родного края; 
8) организация мероприятий для детей, молодежи и педагогических 

работников Тульской области, посвящённых истории и культуре родного края с 

учетом их возрастных и индивидуальных особенностей.  
Обозначенные цель и задачи проекта определяют необходимость его 

реализации в каждой образовательной организации.  
Проект основывается на следующих принципах: 

системно-организационный подход (совместная организованная работа 
образовательных учреждений и иных государственных и общественных 

структур); 
адресный подход (учет возрастных особенностей и потребностей, 

индивидуального развития и интересов); 
активность и поступательность (настойчивость и разумная инициатива в 

трансформации мировоззрения школьников и их ценностных установок); 



  

универсальность основных направлений воспитания, использование 
эффективных методов и средств обучения и воспитания; 

учет региональных особенностей, истории традиций и культуры 
Тульского края, гордость за людей, живших и творивших на ее территории. 

С учетом поставленных целей, задач, на основе анализа имеющихся 

ресурсов и возникающих проблем, определены следующие направления 
реализации Проекта: 

1) создание рабочей группы, экспертного совета по вопросам реализации 
проекта; 

2) развитие ресурсного и учебно-методического обеспечения реализации 
проекта; 

3) совершенствование профессионального потенциала педагогических 
кадров и методическое сопровождение их деятельности; 

4) информационное обеспечение реализации проекта; 
5) реализация плана (комплекса мер) проекта - реализация плана 

(комплекса мер) по реализации проекта. 
 

План (комплекс мер) по реализации проекта 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Сроки 
исполнения 

Ответственные 

1 Создание рабочей группы по 
реализации проекта  

до 15.07.2023 министерство 
образования 

Тульской области, 
ГОУ ДПО ТО 
«ИПК и ППРО 

ТО»,  
ФБОУ ВО «ТГПУ 

им. Л.Н. Толстого» 

2 Утверждение коллектива авторов 
учебно-методического 

обеспечения проекта  

до 15.07.2023 ГОУ ДПО ТО 
«ИПК и ППРО 

ТО»,  
ФБОУ ВО «ТГПУ 

им. Л.Н. Толстого» 

3 Формирование экспертного совета 
из числа педагогов-историков, 

общественных деятелей, 
представителей Тульского 

отделения Российского 
исторического общества, 

представителей регионального 
музейного сообщества и иных 

заинтересованных учреждений, 
ведомств, структур 

до 15.07.2023 ГОУ ДПО ТО 
«ИПК и ППРО 

ТО»,  
ФБОУ ВО «ТГПУ 

им. Л.Н. 
Толстого», 

министерство 
образования 

Тульской области  

4 Создание и утверждение до 15.07.2023 Коллектив авторов 



  

регионального историко-

культурного стандарта на 
заседании экспертного совета 

учебно-

методического 
обеспечения 

проекта, 
экспертный совет 

5 Разработка и профессионально-

общественная аккредитация 
программы интегрированного 

курса «История Тульского края в 
истории моей страны»:  

 «История Тульского края с 
древнейших времен до конца XVII 

века» для 6-7 классов; 
«Тульский край в XVIII – XIX 

веках» для 8-9 классов;  

«Тульский край в XX – начале 
XXI вв.» для 10-11 классов 

до 15.07.2023 Коллектив авторов 

учебно-
методического 

обеспечения 
проекта, 

экспертный совет 

6 Разработка и экспертная оценка 
методических рекомендаций по 
реализации интегрированного 

курса к урокам истории «История 
Тульской области в истории моей 

страны» 

до 15.07.2023 Коллектив авторов 
учебно-
методического 

обеспечения 
проекта, 

экспертный совет 

7 Разработка и профессионально-
общественная аккредитация 

рабочей программы внеурочного 
курса для 5 класса «Очерки 

истории и культуры Тульского 
края» 

до 15.07.2023 Коллектив авторов 
учебно-

методического 
обеспечения 

проекта, 
экспертный совет 

8 Разработка и профессионально-

общественная аккредитация 
рабочей программы внеурочного 

курса «Великие земляки 
Тульского края» (6-7 классы) 

до 15.07.2023 Коллектив авторов 

учебно-
методического 

обеспечения 
проекта, 

экспертный совет 

9 Разработка и профессионально-
общественная аккредитация 

рабочей программы внеурочного 
курса «Воинская слава земли 

тульской» и «Развитие 
предпринимательства, 

благотворительности, меценатства 
на благо Тульского края» (8-9 

классы) 

до 15.07.2023 Коллектив авторов 
учебно-

методического 
обеспечения 

проекта, 
экспертный совет 

10 Разработка и профессионально- до 15.07.2023 Коллектив авторов 



  

общественная аккредитация 

рабочей программы внеурочного 
курса «Тульский край -   земля 

силы и талантов!» (история 
культуры, науки и техники на 

тульской земле) (10-11 классы) 

учебно-

методического 
обеспечения 

проекта, 
экспертный совет 

11 Разработка критериев оценивания 
и экспертная оценка методических 

рекомендаций к программам 
внеурочных курсов 

до 15.07.2023 Коллектив авторов 
учебно-

методического 
обеспечения 

проекта, 
экспертный совет 

12 Создание электронных 

образовательных ресурсов курсов 
внеурочной деятельности и 

интегрированного курса к урокам 
истории 

2023-2025 г.г.  Коллектив авторов 

учебно-
методического 

обеспечения 
проекта, 

ГОУ ДПО ТО 
«ИПК и ППРО 
ТО»,  

ФБОУ ВО «ТГПУ 
им. Л.Н. Толстого» 

13 Разработка дополнительной 

профессиональной программы 
повышения квалификации 

«Региональная и локальная 
истории в системе начального, 

основного и среднего  общего 
образования» 

31.12.2023  ГОУ ДПО ТО 

«ИПК и ППРО 
ТО» 

14 Повышение квалификации и 

реализация неформального 
образования по вопросам 

внедрения курсов внеурочной 
деятельности и интегрированного 

курса к урокам истории  

2023-2024  

учебный год 

ГОУ ДПО ТО 

«ИПК и ППРО 
ТО»,  

ЦНППМ, 
образовательные 

организации 

15 Реализация программ курсов 
внеурочной деятельности: 

Люби и знай свой отчий край 
(1-4 классы); 

«Это ты, моя Земля! 
Кусочек дорогой моей России…» 

(5-7 классы); 
«Край любимый! Тульская 

земля!» (8-9 классы); 
«Тульский край - земля силы и 

2023-2024  
учебный год 

образовательные 
организации 



  

талантов!» (10-11 классы) 

16 Реализация программы  

интегрированного курса к урокам 
истории «История Тульской 

области в истории моей страны» 

2023-2024  

учебный год 

образовательные 

организации 

17 Разработка и реализация плана 
мероприятий по популяризации 

героев истории Тульской области с 
учетом традиционных ценностей 

По 
отдельному 

плану (2023-
2024 г.г.) 

Коллектив авторов 
учебно-

методического 
обеспечения 

проекта, 
ГОУ ДПО ТО 

«ИПК и ППРО 
ТО»,  

ФБОУ ВО «ТГПУ 
им. Л.Н. 

Толстого», 
образовательные 

организации  

18 Развитие движения школьных 
музеев, движения именных школ, 

участников проекта «Парта Героя» 

По 
отдельному 

плану (2023-
2024 г.г.) 

министерство 
образования 

Тульской области, 
образовательные 
организации 

19 Создание и организация работы 
детского исторического клуба при 

участии региональных 
общественных организаций и 
объединений 

2023-2024 г.г.  министерство 
образования 

Тульской области, 
ФБОУ ВО «ТГПУ 
им. Л.Н. 

Толстого», 
Региональное 

отделение РДДМ, 
образовательные 

организации  

20 Разработка и реализация 
специального курса для студентов 

педагогических ВУЗов 
«Преподавание региональной и 

локальной истории в школе» 

2023-2024 гг. ФБОУ ВО «ТГПУ 
им. Л.Н. Толстого» 

21 Методическое консультирование 
педагогов пилотных 

образовательных организаций, 
апробирующих проект 

2023 год ГОУ ДПО ТО 
«ИПК и ППРО 

ТО»,  
ФБОУ ВО «ТГПУ 

им. Л.Н. Толстого» 

22 Организация конкурсов 2023-2024 гг. министерство 



  

профессионального мастерства на 

лучшую разработку урока 
(внеурочного занятия) с 

использованием краеведческого 
компонента 

образования 

Тульской области,  
ГОУ ДПО ТО 

«ИПК и ППРО 
ТО» 

23 Разработка системы мониторинга 

реализации проекта 

август 2023 

года 

министерство 

образования 
Тульской области,  

ГОУ ДПО ТО 
«ИПК и ППРО 

ТО» 

24 Проведение мониторинговых 
исследований реализации проекта 

2023-2024 
учебный год, 

раз в 
полугодие 

министерство 
образования 

Тульской области,  
ГОУ ДПО ТО 

«ИПК и ППРО 
ТО» 

25 Проведение информационной 

кампании,  в том числе через  
ресурсы социальных сетей 

В течение 

всего периода 
реализации 

проекта  

министерство 

образования 
Тульской области,  

ГОУ ДПО ТО 
«ИПК и ППРО 
ТО» 

26 Публикации в региональных СМИ 
о ходе реализации проекта 

В течение 
всего периода 

реализации 
проекта 

министерство 
образования 

Тульской области,  
ГОУ ДПО ТО 
«ИПК и ППРО 

ТО» 

27 Открытие и ведение официальной 

страницы проекта на сайте 
министерства образования 
Тульской области и ГОУ ДПО ТО 

«ИПК и ППРО ТО»  

В течение 

всего периода 
реализации 

проекта 

министерство 

образования 
Тульской области,  
ГОУ ДПО ТО 

«ИПК и ППРО 
ТО» 

 
Результаты реализации проекта «От любви к малой родине - к воспитанию 

патриота»: 

разработаны и внедрены внеурочные курсы «Люби и знай свой отчий 
край», «Очерки истории и культуры Тульского края» (5 класс), «Великие 

земляки Тульского края» (6-7 классы), «Воинская слава земли тульской» и 
«Развитие предпринимательства, благотворительности, меценатства на благо 

Тульского края» (8-9 классы), «Тульский край - земля силы и талантов!» 
(история культуры, науки и техники на тульской земле) (10-11 классы), 



  

интегрированный курс к урокам истории «История Тульской области в истории 
моей страны»; 

100% общеобразовательных организаций Тульской области реализуют 
внеурочные курсы «Люби и знай свой отчий край» (1-4 классы), «Очерки 
истории и культуры Тульского края» (5 класс), «Великие земляки Тульского 

края» (6-7 классы), «Воинская слава земли тульской» и «Развитие 
предпринимательства, благотворительности, меценатства на благо Тульского 

края» (8-9 классы), «Тульский край - земля силы и талантов!» (история культуры, 
науки и техники на тульской земле) (10-11 классы) интегрированный курс к 

урокам истории «История Тульской области в истории моей страны»; 
положительная динамика развития школьных музеев, движения именных 

школ, участников проекта «Парта Героя»; 
создан тульский детский исторический клуб, интегрированный в РДДМ 

«Движение первых»; 
выявлены лучшие практики региона по вопросам преподавания 

региональной и локальной истории.  
_________________________________________________________ 


